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SORANER-
m å n e d s s k r if t  fo r  s o r a n s k  s a m f u n d
ÅRGANG 81 NR. 2 MARTS 1996

J T Å I  j J  p r~CK

Jens Hage (S 62 Herlufsholm) har tegnet forsiden, som viser lidt af den gode stemning ved 
Batøk! Fik-F ak kampen i 1994.



Indkaldelse til generalforsamling
Torsdag den 18. april 1996 Id. 19.00 på 

HOTEL IMPERIAL, indgang: Nyropsgade 47, København

Soransk Samfund holder ordinær generalforsamling på ovennævnte sted med føl
gende dagsorden:

1) Valg af dirigent.
2) Beretning om 1995.
3) Fremlæggelse af regnskab for 1995 for Soransk Samfund, Soranerbladet og 

de under Soransk Samfund hørende fonde.
4) Budget for 1996.
5) Behandling af indkomne forslag, herunder bestyrelsens forslag til udnævnel

se af nye æresmedlemmer.
6) Valg af medlemmer til bestyrelsen, efter tur afgår Poul Andersen, Karen 

Jensen, Arne Krogh, Niels-Ulrik Kopp og Per Salling. Karen Jensen og Per 
Salling ønsker ikke genvalg. Bestyrelsen har modtaget nogle forslag, men ser 
geme flere interesserede melde sig!

7) Eventuelt.
Efter generalforsamlingen er Soransk Samfund vært ved to stykker smørrebrød, øl, 
snaps og kaffe.
Vel mødt!

Niels-Ulrik Kopp

Studenter årgang 1956
40 års studenterjubilæum afholdes 

lørdag den 29. juni 1996 
Ægtefæller eller samlevere kan medbringes!

Tilmelding til Torben Brandt 
Folevang 2 

3400 Hillerød 
Tlf. 42 25 25 29

Filmaften
Der afholdes filmaften den 20. marts kl. 19.00 i Hotel Imperials store sal, indgang 
fra Nyropsgade 47.

Niels Steen Jensen (S 56) fra Lokalhistorisk selskab i Sorø viser seneste fundne 
(genfudne!) film fomden den allernyeste.

Kom og se nedlæggelsen af Hovedbygningens alumnat blive fejret af et lærer
kollegium i højt humør.

Se de nye alumnater blive bygget fra rydningen af grunden til rejsegilde og ind
vielse.

En aften man ikke kan komme uden om som soraner!

22



Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOir\NI E11B Li\DET
MARTS 1996 81. ÅRGANG NUMMER 2

Noget om kommunikationslinier ...

Uanset om det er én hær eller der er tale om 
nyhedsformidling eller blot et samarbej
dende strukturelt netværk som for eksem
pel en bestyrelse er det uhindrede flow af 
viden og erfaringsudveksling en absolut 
forudsætning for en gnidningsfri afvikling 
af samarbejdet.

Tidligere tiders managementopfattelse af 
“need-to-know”-princippet, hvor man 
antog, at de enkelte medarbejderes viden
niveau kun skulle være det, som var abso
lut nødvendigt for udførelse af deres umid
delbare opgaver, har måttet bukke under for 
den kendsgerning, at selv stærkt motivere
de medarbejdere ikke kunne holde gnisten 
oppe, såfremt man berøvede dem selv over
ordnet viden. Uanset om man ofte bragte 
sig i situationer, hvor det kunne være van
skeligt at forklare de enkelte medarbejdere, 
at det meste af den viden, man bibragte 
dem, ikke var noget, de skulle blande sig i, 
men blot forholde sig til!!

Det er nemt at forestille sig, at manglen
de kommunikation fører til frustration og til 
sidst til ligegyldighed: Herregud, det går jo 
nok, og Rom blev jo ikke bygget på een 
dag! Men: her er alle faresignaler hejst, her 
er der risiko for, at man taber de overordne
de mål af hænde og kun lader det mest pres

serende daglige glide forbi i en tiltagende 
langsommere strøm.

Det er derfor nok på tide at finde for
målsparagrafferne frem og starte en princi
piel diskurs om vore mål og midler i Sor
ansk Samfund. Skal det være en stille - læs 
sløv accept af tingenes tilstand? Skal tviv
lerne få ret i, at skoleforeninger har overle
vet sig selv og at vort aktuelle samfund går 
en stille, fremadskridende, men uanvende
lig død i møde? Skal skumlerne få ret i, at 
antallet af fremmødte medlemmer til gene
ralforsamlingen er ligefremt proportionalt 
med interessen for foreningen? ¡ Nej vel? 
Lad os derfor gøre generalforsamlingen til 
et vendepunkt, hvor vi får en fornuftig 
debat om, hvad vi gør med foreningen, og 
om den gamle formåls-paragraf kan støves 
af, så den vækker interesse hos de yngre og 
unge således, at der skabes basis for en 
udvidelse af medlemsskaren - ikke fordi 
medlemskabet som sådan skal byde på ude
lukkende fordele, men fordi medlemskabet 
i sig selv er noget, som man inderst inde er 
lidt stolt af og glad for. Det ville dog være 
rart at gå hjem fra generalforsamlingen 
med en lille smule forventningsfyldt glæde 
i stedet for frustrationens grå humør.

Der må derfor en bedre kommunikation
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til mellem bestyrelse, formand og blad, 
større transparens i bestyrelsesarbejdet, og 
en større villighed til mulighed for kontakt 
er på ønskesedlen. Først når dette er i 
orden, kan man med god samvittighed 
kaste sig over medlemmerne og bede dem 
om indsats, det være sig af pekuniær art 
eller blot hjælp til udvalgsarbejde og lig
nende, som må anses for vigtigt, når det 
drejer sig om frivillige og ulønnede kræfter. 
We shall overcome!

Besøg hos Frank E. Horn i 
St. Augustine, Florida.
(Se Soranerbladet nr. 8, december 1995).

Vi havde besluttet, at vi i starten af janu
ar skulle køre en tur sydpå til Florida for at 
samle ny energi til årets videre aktiviteter. 
Det var vores hensigt af se Disneyworld, 
Marineland og Kennedy Space Center, alle 
attraktioner der interesserer børn såvel som 
voksne. Det var helt naturligt i forbindelse 
med turen at slå vejen forbi St. Augustine, 
og hilse på Frank Horn, der nyder sit otium 
der i byen. Af forskellige årsager lykkedes 
det først på vejen tilbage nordover, hvor vi 
atter passerede St. Augustine. Det blev i fle
re henseender et meget positivt besøg.

Det viste sig, at St. Augustine er USA’s 
ældste by (efter kontinentaleuropæisk tids
regning), idet spanierne som de første euro
pæere (det var før Danmark og Sverige 
blev medlemmer af den europæiske union!) 
satte foden på det nordamerikanske konti
nent i begyndelsen af 1500-tallet, og etab
lerede byen i den resterende del af århun
dredet. Byen har i historiens løb været sku
eplads for pirateri og rivalisering mellem 
spanske, franske og engelske koloniale 
interesser, førend Florida blev indlemmet i 
de Forenede Stater.

Den rige historie præger i høj grad St. 
Augustine. Bymidten er meget charmeren
de, og er domineret af en spansk inspireret 
byggestil, der står sig godt til de omgiven
de palmetræer. Byen ligger ud til Atlanter
havet, men er beskyttet bag ved en lang
strakt ø. Anastasia Island ligger på den 
anden side af Matanzas Bay og har udsigt

til St. Augustine. Man kommer dertil fra 
bymidten via en ældre klapbro, en pompøs 
konstruktion kaldet Bridge of Lions. Efter 
broen bor Frank Horn på den første vej på 
venstre hånd, det er St. Augustine Boule
vard. På vej over broen var Mette og jeg 
enige om, at St. Augustine var en af de 
pæneste byer vi havde set i USA, en perfekt 
by at bosætte sig i.

Besøget hos Frank Horn var præget af, 
at hans kone Florence var på vej tilbage fra 
Californien, hvor lægerne desværre måtte 
afslå at gennemføre en lovende ny operati
on, der kan afhjælpe Parkinsons syge. På 
trods af omstændighederne havde Frank 
Horn dækket bordet op med alskens herlig
heder, som udtryk for en fantastisk soransk 
gæstfrihed, der varmede meget.

Vi havde aldrig mødt hinanden før, men 
som Frank Horn sagde, da vi tog afsked 
med hinanden: Sorø binder os sammen. 
Mette havde fortalt Christine, som nu er 2 
1/2, at far skulle ud at besøge en gammel 
skolekammerat. Hertil føjede jeg, at vi ikke 
har gået i samme klasse. Som det viste sig 
under besøget, var vor eneste fælles 
bekendte fra skolen Arne Østergaard. 
Frank Horn sagde, at han var en meget 
flink dreng i gymnasietiden. Jeg har jo kun 
kendt Arne Østergaard som rektor i min 
skoletid, og da var han altid flink når vi 
opførte os ordentligt - og det skete selvføl
gelig også.

Vi havde nogle fantastiske timer sam
men. Frank Horn fortalte en masse om sit 
hidtidige virke, sin barndom, skoletid og 
karriere. Det var utroligt spændende, og jeg 
må sige, at Frank Horns korte notits i 
Sora-nerbladets december nummer med tit
len: “Mit livs eventyr” slet ikke rummer 
alle de rige og fascinerende facetter af hans 
livshistorie. Forhåbentlig kan historien 
udvides på et eller andet tidspunkt. Det var 
virkelig en fornøjelse at mødes. Vi var 
imponerede over det smukke danske sprog 
vi blev konfronteret med fra en mand, som 
ellers ikke taler dansk til hverdag.

Allermest var det dog en stor berigelse at 
opleve et sådant venskabsbånd udfolde sig 
på tværs af generationer. Det faktum at vi
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havde tilbragt en væsentlig periode på Sorø 
Akademi, omend på vidt forskellige tids
punkter, skabte en naturlig samhørighed, 
som jeg var glad for at opleve. Det er sik
kert og vist, at vi tager igennem St. Augus
tine, når vi en anden gang er i Florida.

Torben Juul Andersen (S 73)

Nyt dernedefra ...
Fysikolympiade 1996:
200 elever med fysik på højt niveau fra hele 
Danmark har deltaget i første runde af den 
danske Fysikolympiade. 20 finalister skulle 
videre, herfra 2 fra Finn Nyholms fysikhold 
på Sorø Akademis skole. Anne Hvidtved 
Lawaetz og Benjamin Thomsen. Flot og til
lykke!!

Anna og Benjamin har allerede dystet 
med de andre 18 finalister i weekenden 3/4 
februar, hvor Danmarks repræsentanter til 
den internationale Fysikolympiade i Oslo 
blev udtaget.

Selvom Anna og Benjamin klarede sig 
fint, var de ikke blandt de 5 heldige, der 
skal afsted, men hvor er det flot alligevel!

Den eneste sure bemærkning kunne 
være, at fysikere ikke kan græsk og derfor 
næppe ville kalde begivenheden en olympi
ade, hvis de vidste, at en sådan som 
bekendt betyder de fire år mellem de olym
piske lege.

Lektor Jon Villadsen,
der er medlem af Vestsjællands Kunstmu
seums bestyrelse, er blevet valgt til Vest
sjællands Amtsmuseumsråd.

Ny kostlærer:
Tielle Mieritz overtager kostinspektionen 
på Rektorgården efter Thomas Petersson, 
der jo flytter til USA. Da man ikke kan 
være kostlærer og inspektor samtidig, bety
der det, at der skal ansættes en ny inspektor.

Skorstenen skal væk fra 
Avlsgården
Der har været møde med Stiftelsen om are
alerne omkring avlsgården. Der skal

lægges fliser (almindelige fortovsfliser), 
således at gårdspladsen kan bruges til dans 
ved elevfester, og der skal opsættes borde 
og bænke med mulighed for overdækning 
f.eks. med sejldug på stænger.

Endelig skal pladsen beplantes med 
roser, og da der ikke mere er brug for skor
stenen, ja så må den væk! Men hælder den 
ikke allerede en smule til siden? Det bliver 
et meget vellykket udendørsareal for ele
verne, idet her både er læ og sol. God ide.

Hug en hæl og klip en tå ...
Allerede før jul havde halvdelen af værel
serne på de fem nyeste kostskolehuse fået 
udskiftet de gamle institutionsbrikse fra 
1960 med nye moderne boxmadrasser. 
Resten får udskiftet lejerne løbende, og 
selvom det måske lyder til at være en ret 
enkel operation, så er det alligevel en smu
le kompliceret, fordi pladsen er så trang i 
“cellerne” - man skal nemlig skære et godt 
stykke af skrivebordene for at få plads til de 
nye senge! Der er ikke voldsom god plads i 
de nye huse, men da de blev bygget var det 
jo et slaraffenland - tingene ændrer sig 
unægteligt som tiden går!

Soranerfrokosten den 
1. februar 1996
Jens Bloch (55), Morten Nørgaard (54), 
Niels Henriksen (53), H. Mac. (41), J. 
Borc-Jacobsen (39), Mikael Rørth (61), 
Niels-Ulrik Kopp (58), Gemal (54), Svend 
Erik Hansen (54), Børge Sevaldsen (32), K. 
Hauerslev (32), H. Kiesow (73).

Vi lagde ud med hyggesnak i biblioteks
værelset, før vi gik ind til et veldækket fro
kostbord. Morten lagde ud med at berette 
diverse nyt fra skolen og Stiftelsen. Der er 
spændende ting i gære og forskellige planer 
og initiativer er så småt ved at tage form. 
Det er alt sammen ting, vi kommer til at 
høre mere om i løbet af i år.

Der var atter tale om, at vi skulle oprette 
et Soranerhus med samt beværtning, måske
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sammen med Herlovianersamfundet. Hau- 
erslev meldte sig prompte med et fantastisk 
generøst tilbud om at sælge sit sommerhus, 
og donere salgssummen til oprettelse af 
Soranerhuset. Det er på høje tid, vores tro
faste ven Hauerslev bliver gjort til æres
medlem af Samfundet!

Jeg fik mig en snak med Niels Henriksen, 
der viste sig at være en særdeles god ven af 
min gamle yndlingslærer på Akademiet, 
Goeskjær. Niels Henriksen opkastede igen 
diskussionen om museet på Grønne Plads, 
som han personligt mente ville være et godt 
projekt. Men det er bestemt ikke alle, der er 
enige i det synspunkt.

Efterhånden var tiden inde til at høre 
Mikael Rørth causere om kræftbehandling 
gennem tiderne. Causeriets temaer faldt i 
flere tematiske dele med væsentlige oplys
ninger om myter og virkelighed vedrørende 
kræft.

Mikael lagde ud med en pointe, der lå 
ham på sinde: kampen imod charlatanisme. 
Alle kender reklamerne for diverse typer af 
gulerodsprodukter imod kræft med påståe
de forebyggende virkning. Ved studier i 
henholdsvis Finland og USA, gav man 
rygere betacarotén eller tilsvarende gule
rodsprodukter. I den ene undersøgelse fik 
20% flere af de undersøgte, som spiste car- 
otén kræft end dem, der ikke bevidst indtog 
mere gulerodsekstrakt; i den anden under
søgelse, der blev foretaget på 18.000 perso
ner i 8 år, fik 28% flere lungecancer. Den 
velkendte konklusion er naturligvis, at man 
ikke skal tro på mirakelmidler, hvis effekt 
ikke er dokumenteret.

Mikael fortalte herefter om de umådelige 
mængder af kræftbehandlingsforsøg, der 
igennem tiderne er taget i brug og droppet 
igen, når de visie sig ikke at have effekt på 
et tilstrækkeligt antal patienter. Det, læge
videnskaben søger, er ensartede behandlin
ger, der virker på tilstrækkeligt mange pati
enter.

Mikael fortalte desuden noget om, hvad 
der skaber kræft. Det er kun i ringe mæng
der arvelighed, men skyldes andre påvirk
ninger. Kræftceller ligner alle andre celler, 
bortset fra én ting: De æder sig ind i andre

celler. Derudover er der ikke to kræftceller, 
som er ens. Selve “kræfttilstanden” er 
typisk 10-30 år undervejs! Således kan man 
finde forstadier til cancer på tre uger gamle 
drenge. Teorien går på, at der er flere og fle
re stoffer i vore dage, der kommer ind i 
moderens mave, som besidder en østrogen
konfiguration. Det kan være meget lignen
de stoffer, selv om de kemisk set kan være 
meget forskellige.

Kræftceller er imidlertid meget uensarte
de, selv i samme krop. Mikael spår, at 
behandlingsspektret vil ændre sig i løbet af 
de næste 20 år. Man vil formentligt benytte 
sig af genetisk behandling, der i øvrigt vil 
være uden nogen form for bivirkninger! 
Her kom atter en advarsel imod svindel; i 
dette tilfælde gjaldt det produkter fra hajer, 
solgt under påskud af, at hajer ikke får 
kræft. Man må spørge sig selv, om klientel
let til hajprodukteme er det samme som til 
de potensfremmende næsehomshom?

Selve spektret af kræftpatienter har ænd
ret sig væsentligt i løbet af de sidste 50 år. I 
1943 var der 9.000 kræftramte i Danmark, i 
år er der 30.000. Dog er det således, at 
kræfttyper som leukæmi og testikelkræft i 
vore dage kureres i meget højere grad end 
for blot tyve år siden. Der er ikke megen 
trøst at hente for rygere: Ud af de fire kræft
typer, der findes, er der tre, som kun rygere 
overhovedet får.

Til gengæld er man som kræftlæge uvil
lig til at benytte sig af udtrykket: Helbredt; 
humlen er her, at man ikke nogensinde kan 
udstede en sådan garanti.

A propos østrogen, stigende mængder af 
(testikel)kræft og genitale forstyrrelser 
samt faldende fertilitet hos mænd, er det 
befriende at høre, at franskmændene, der jo 
ikke alene er opfindere af det metriske 
system, men også af videnskabelig registre
ring af så at sige hvad som helst, har kon
stateret, at disse for andre nationer bekym
rende tilstande ikke forefindes i la belle 
France. På den anden side -  hvad kunne 
man ellers forvente i romantikkens, lighe
dens og broderskabets moderland?

Allez à la vôtre, à tous et à toutes, 
Le Serpent à Pattes
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administrerede legater

Kan tages ud og medbringes til generalforsamlingen den 18. april 1996.
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FRANTZ_ÇHRISTOFFER BRUUNS LEGAT
INDTÆGTER• RESULTATOPGØRELSE 1995.
Obligationsrenter................  7.5 2o
Bankrenter.......... 163

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer .

7.683 
- 439

LEGATER:
Arets uddeling .....

7.244 
- 8 . 0 0 0

PERIODERESULTAT : 
Forbrug af disponible midler..... 756

DISPONIBLE MIDLER: 
Unibank kto ........ .

STATUS PR: 31/12-1995
.... 470.469 229

BUNDNE MIDLER:
Unibank kto ........

depot.......
Obligationer......

.... 520.849 6.856 
8o.6o4

FONDSKAPITAL ........ 87.689
EDUARD NIELSEN KINDTS LEGAT 87.689 87.689

RESULTATOPGØRELSE 1995.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter....
Bankrenter .......... 4 5o 

81
UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer ..

531 
- 74

LEGATER:
Arets uddeling 2 x"Kage på Fod"

457 
- 99o

PERIODERESULTAT : 
Forbrug af disponible midler..... 533

STATUS PR: 31/12-1995.
DISPONIBLE MIDLER: 
Unibank kto.......... 2.149
BUNDNE MIDLER:
Unibank kto..........

depot
Obligationer.......

--- 536.214
223.5500 1 . 0 0 8  

6.289
FONDSKAPITAL ......... 9.446

9.446 9.446
Sorø, den 9. Februar 1996.

KAREN JENSEN
REVISION: administrator
Foranstående legatregnskaber,der er opstillet på grundlag af årsop
gørelser med bilag fra Unibanks forvaltningsafdeling, har jeg revideret.
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ERIK LÜDERS-THOMSEN 
statsautoriseret revisor



SORANSK SAMFUND 
Regnskaber 1995

S_ OJR A_ N_S K_ _S _A M_F _U N_D
RESULTATOPGØRELSE_1/1-31/12..1995..

INDTÆGTER:
Kontingenter....................  173.245
Salg af bøger.................... 3.44o
Salg af soranervin............... 4.545
Salg af elev video............... 3oo 8.285
Obligationsrenter...............  66.38o
Bankrenter....................... 779 6 7.159
INDTÆGTER IALT..................  248.689

UDGIFTER:
Soranervin....................... 11.4 37
Emblemer mv ....................  1.o7o 12.5o7
Soranerbladet
underskud iflg regnskab........  145.625
- tilskud Soranerbladets fond... - 6.263
- frivillige medlemsbidrag.....  - 23.647 115.715

Arsfesten 1995
udgifter........................ 64.942
- deltagergebyrer..... ......... - 33.95o
- tilskud Christoffer Bruuns legat 8 . 0 0 0 22.992

Generalforsamling 1995 .........  11.957
Frokostmøder....................  2.692
Holberdag mv....................  725
Bestyrelse og udvalg............  8.673
Blomster og gaver...............  7.9 88

Porto og gebyrer ...............  9.4 38
Tryksager........................ 7.995
EDB ............................. 7.5oo
Revision (samfund-blad-legater... 18.75o
Kopimaskine ..................... 3.5oo
TILSKUD:
Soranerbiografier 1961/85.......  1.95o
Fyensk afdeling.................  3 .0 0 0
Jydsk afdeling..................  3 . 0 0 0 7.95o
UDGIFTER IALT..................... 238.382

ARETS OVERSKUD...................  1 o . 3 o 7
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PASSIVER:
Skyldige beløb
Revisor og EDB................  26.2 5o
Avisporto ....................  1.672
Formandens udlæg..............  .... 973 28.89 5

KAPITALKONTO:
Saldo 1/1.....................
Årets overskud................
Kursregulering obligationer....

811.909 811.909

722.98o 
lo.3o7
49.727 _______ 783.014

Soranerbiografier 1961/85,der udgives af Soransk Samfund, udkommer i foråret 1996.
Vedbæk, den 12. Februar 1996

ARNE KROG 
kasserer

REVISION.
Foranstående årsregnskab for Soransk Samfund/Soranerbladet 
er i overensstemmelse med samfundets bogholderi som jeg har revideret.

Dragør, den 12. Februar 1996
ERIK LÜDERS-THOMSEN 
statsaut. revisor

Redaktionen vil geme takke 
de mange, der har sendt frivillige bidrag 

til bladets drift. Det blev i år til kr. 
23.647,-
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S g RANE RB LAD E T
RESULTATOPGØRELSE_1(/1=31i/12-199 5

INDTÆGTER:
Annoncer .........................
UDGIFTER:
Trykning 8 udsendelser..........  123.95oForsendelse
Avispostkontor................... 14.415
Udlandsporto..................... 8.663
Ekspedition...................... 2.ooo 25.078
Redaktionsudgifter
Telefon/fax ..................... 2.254
Porto og materialer.............  2.8o5
Kontorartikler................... 686
Kørsel .......................... 3.3oo 9-o45

158.073Refunderet moms................... - 2.361
UNDERSKUD..........................
TIT,SKUD:

Soiänerbladets fond, renter.....  6.263
Frivillige medlemsbidrag........  23.647

SORANSK SAMFUNDS UDGIFT:

lo.o87

- 155.712
- 145.625

29.91o
115.715

STATUS_PR:_31¿12=1995
AKTIVER:

Annoncører 1995.................  9.15o
Moms 4.kvt.l995.................  608
Bladfonden, uhævede renter .....  368

PASSIVER:
Avisporto ....................... 1.6 72

SORANSK SAMFUND:
overført til samfundets status... ______ 8 . 4 5 4

lo.126 lo.126
gORANSK_SAMFUND¿

STATUS_PR¿_31/12I1995
AKTIVER:
Bankindeståender:
Unibank...........  kto 462.55o
Giro..............  4oo.l71o
Giro..............  327.1307

Tilgodehavender :
Annoncører 1995...............
Indsamling S.Ranvig...........
Moms 4.kvt 1995...............
Soranerbkadets fond ..........

Obligationer:
depot Nykredit .... kto 354.481

16.o5o 
3.098 

18.9o5

9.150 
5 . 0 0 0  

608 
__368

3os 2ol7............... 9% 346.000 351.19o
3s 2oo6............... 8* 3 0 . 0 0 0 30.7953os 2o2o. .............  lo% lo. 0 0 0 lo. 42513s 2o22............... 9% 58.000 59.3o5
3s 2o26............... 8% 317.000 3o7.ol5

38.053

15.126

761. 0 0 0
758.73o
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SORANSK SAMFUND 
De af Soransk Samfund administrerede legater 

Regnskaber 1995
SORANERBLADETS_FOND

RESULTATOPGØRELSE 1995
INDTÆGTER: 
Obligationsrenter. . 
Bankrenter........

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer

LEGATER:
Overført til Soranerbladet .....

STATUS_PRj,_31i/12;199 5

6.58o 
____45
6.625

- 362
6.263
6.263

BUNDNE MIDLER:
Unibank kto............  519.3o79 1.918
heraf renter til Soranerbladet 368 1.55o
Unibank depot .........  218.344o
Obligationer...................  77_-loo 77.6o5

FONDSKAPITAL:
saldo 1/1-1995.................  71.964
kursregulering.................  7.191 _______ 79.155

79.155 79.155SORANSK SAMFUNDS UNDERSTØTTELSESFOND _.
RESULTATOPGØRELSE 19 9 5_.

INDTÆGTER:
Obligationsrenter...............
Bankrenter .....................

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer ............

LEGATER:
Arets uddeling 6 legater....
ERIODERESULTAT:
Overført til disponible midler...

13.824.
1 . 7 0 0

15.524

962
14.562

-1 2 .ooo 

2.562

STATUS_PR:_31/12=199 5_.
DISPONIBLE MIDLER:
Unibank kto:...........  47o-442
BUNDNE MIDLER:
Unibank kto:...........  520.822depot..........  22o.683o

Obligationer....
UDLÂNSKONTI:Overført fra 1994
FONDSKAPITAL: .....

124.234

4.184
162.loo 163.151 

49.3oo
_______ 340.869
340.869 340.869
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SORANSK_gMFUNDS_10 0_ARg_JUBILÆUMSLEGATi/PHØNIX_FgNDENi
INDTÆGTER: RESULTATOPGØRELSE 1995.
Obligationsrenter..............  ~ " 32.349Bankrenter.....................  536
Aktieudbytte ................... 6o

32.945
UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer ...........  - 2.474

30.471SKATTER:
Udbytteskat 1995................ 18
Refunderede skatter............  -2 7 9

3o.48oLEGATER:
Årets uddeling 28 legater... 28.ooo
PERIODERESULTAT :
Overført til disponible midler.. 2.48o

DISPONIBLE MIDLER: 
Unibank kto.....

BUNDNE MIDLER:
Unibank kto.....

depot
Obligationer. . . 
Aktier........

FONDSKAPITAL.....

gTATUg_PR2_31/;i2 = 199 5i 
... 470.523

520.911
220.7720
.......  322.600
.......  2o

gTØTTEFONDEN FOR GAMLE SORANERES EFTERLADTE

37.638

5.657
339.459 

4.8oo

387.554
387.554
387.554

RESULTATOPGØRELSE 1995.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter................  1.747Bankrenter........................ 114
Lotterigevinst....................  7o

1.931UDGIFTER:
Forvaltning....................... loo
Lotterifornyelse.................  34o 4 40

1.491LEGATER:
Arets uddeling ......  1 legat.... - 1.7oo
PERIODERESULTAT :
Forbrug af disponible midler.....  ... 2o8

gTATUg_PR¿_31i/123l99 5_1
DISPONIBLE MIDLER:
Unibank kto...............  470.485 1.562

BUNDNE MIDLER:
Unibank kto .............  520.865 5.126

depot.........  22o.721o
Obligationer.................... 25.55o 23.482

FONDSKAPITAL....................... ....... 3p, j70
3o.l7o 3o.l7o
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DIGTEREN CAND._JURi_AAGE_KRARUP_LINDS_LEGAT

INDTÆGTER:
Obligationsrenter....
Bankrenter.......... .
Aktieudbytte........ .
Licensindtægter..... .

RESULTATOPGØRELSE 1995.
30.192 

748 
5 .o4o 
3.311
39.291

UDGIFTER:
Forvaltningegebyrer . - 1.671

37.62o
SKATTER:
Restskat 1994 .......
Udbytteskat 1995 ....

2.515
1.512 - 4.027

LEGATER:
Årets uddeling......

33.593
-46.575

PERIODERESULTAT : 
Forbrug af disponible midler...... 12.982

DISPONIBLE MIDLER: 
Unibank kto.........

STATUS PR: 31/12-1995
44.503

BUNDNE MIDLER:
Unibank kto ........

depot.......
Obligationer .....

.....  520.938 1.981
34a.971 
168.ooo

FONDSKAPITAL ........ 559.455
559.455 559.455

HANDELSSKOLEEJER VALD PETERSEN/ INGEBJØRG & POUL SUHR HENRIKSEN/ 
GUSTAV HOFF HANSENS LEGAT.

RESULTATOPGØRELSE 1995.
INDTÆGTER: 
Obligationsrenter . 
Bankrenter .......

UDGIFTER:Forvaltningsgebyrer

LEGATER:
Årets uddeling:.......  2 legater
PERIODERESULTAT :
Overført til disponible midler...

DISPONIBLE MIDLER: i^TUS.PR:_31/12,1995
Unibank kto.............  4 7o.4 77
BUNDNE MIDLER:Unibank kto ............  520.857

depot.........  22o.713o
Obligationer..................  41.ooo

FONDSKAPITAL ....................

3.567
lo7

3.674
4 oo 

3.274
-3 .ooo 

274

3.429

4.511
41.15o
______ 49 .o9o
49.o9o 4o.o9o
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Gode undskyldninger
Gode undskyldninger er der nok af, det er 
gode forklaringer, vi har brug for - her 
kommer een:

Den såkaldte “Rustkammergaard” var 
een af de få, som blev liggende i byen efter 
udflytningen. 1 1772 fik Jacob Abrahamsen 
gården i fæste. Det var her sognefogedeme 
boede, så derfor hed gården “Sognefoged
gården”! 1779 nævnes Jacob Abrahamsen 
selv som sognefoged, så tingene passer. 
Dette hverv som sognefoged i Pedersborg 
havde han frem til 1800. Selve gården over
drages til sønnen Jacob i 1812.

Ved folketællingen i 1834 nævnes i 
Pedersborg kun to gårde ved navn, nemlig 
“Henrikshvile” (se Jul i Sorø, 1993) og 
“Kathrineslyst”. Specielt nævnes ingen 
“Rustkammergaard” trods dens uomtviste
lige størrelse. Det samme gælder Folketæl
lingen i 1845.

Om det nu har været et ønske for de 
senere ejere af gården at slette navnet “Sog
nefogedgården” for altid eller hvad, så har 
det været nærliggende at give gården navn

Soranergolf
Lørdag den 18. maj 1996

Så er tiden kommet til de første varsler om årets Soranergolf. Sorø Golfklub har 
igen i år lukket banen for at give plads til vores match, og med de mange nye inter
esserede, der har henvendt sig siden sidst, kan vi kun forvente rekord stor tilmel
ding til endnu en hyggelig dag.

Vi har valgt at lægge matchen lørdag den 18. maj, da den sidste lørdag i maj fal
der sammen med pinsen. Som sidste år vil der være gun-start klokken 9.00, så vi 
alle kan mødes til samlet frokost og præmieuddeling efter matchen. Yderligere 
information om arrangementet samt matchpropositioner følger skriftligt til de spil
lere, der tidligere har deltaget, eller som har været i kontakt med os. Soranske golf
spillere, der ikke tidligere har deltaget, eller som har ændret adresse, kan/bedes 
henvende sig til os.

Soransk hilsen 
Rikke og Nils Ladefoged 

Bernstorffsvej 31 
2900 Hellerup 

Tlf. 39 61 97 19

efter det højeste punkt på gårdens jorder, og 
dette punkt eller høj hed nemlig “Rustkam
re”!

Og det er denne høj, hvorpå vandtårnet 
med Amoldis farvekunst ligger!

Hanne Bonnichsen Jensen 
Pedersborg sogns lokalhistoriske forening
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Batøk i varianten fra 
Sorø Akademi
Spilles med stokke, ikke tykkere, end de 
kan omsluttes med tommel- og langefinger, 
ikke længere end til underkanten af knæ
skallen. Tilspidsede i den ene ende med 
spidser, som ikke er længere end pegefin
geren.

Det spilles af to eller tre -  meget sjæl
dent af fire og indledes altid (måske dog 
med udeladelse af det sidste ord) med et: 
“Hak i lort” (undskyld!), hvorpå den tiltal
te “hakker i”, og den anden søger nu, idet 
han hakker sin egen batøk i, at vælte den 
første. Lad os kalde dem A og B. Der kan 
nu ske fire ting:

1) B fælder A og bliver selv stående.
2) B fælder ikke A, men bliver selv 

stående.
3) B fælder ikke A, men falder selv.
4) B vælter A, men falder tillige selv.
I første tilfælde trækker B sin stok op, 

mens A skal hakke først igen, således at B 
igen får muligheden for at vælte A’s stok. I 
tilfælde 2 trækker A sin stok op, mens B 
lader sin blive stående.

Nu er det A’s tur til at forsøge at vælte

Batøk
Jysk afdeling indbyder til BATØK Kr. Himmelfartsdag, den 18. maj 1996 kl. 12.00 
hos Jørn Simonsen, (lille Simon) Sellerup Strandvej 61, 7080 Børkop. Som sæd
vanligt er invitationen også åben for øboerne. Der medbringes frokostpakke, og for 
proffeme værktøj til slaget.

Jysk afdeling vil sørge for nødvendige drikkevarer, både til store og små. Lige
ledes indestår afdelingen for, at det er godt vejr. Venligst tilmeld til Jørn på telefon 
75 86 76 10

Med venlig hilsen 
Peter Erhs (S 64)

B’s. I tilfælde 3 trækker A sin stok op, og B 
skal slå først. Og endelig i tilfælde 4 skal B 
ligeledes slå først.

Det er således altid den, hvis batøk er 
fældet, der hakker først, og for hver gang et 
angreb er faldet heldigt ud, således at mod
standerens stok er faldet, stiger sejrherren 
et trin op ad rangstigen, der ser således ud: 
Lort, Bonde, Herremand, Baron, Greve,

Jysk batøk
Mulle Liebmann, gift med afdøde Axel L., 
har på ovenstående billede tegnet et af 
batøkkampens heats med soranske kvinder 
og børn som dybt grebne tilskuere.
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Hertug, Prins, Konge, Kejser, Pave, Pave 2, 
Pave 3 ... til Pave 10.

Den, der står som Pave 10, er sejrherre i 
hele kampen, og spillet begynder derefter 
forfra. Medens den, hvis stok falder, altid 
synker ned til Lort, stiger sejrherren som 
sagt et trin højere, end han var i forvejen, 
eller et trin over det, hvorpå den besejrede 
stod.

Vælter A, B, men bliver selv stående, er 
A Bonde og B Lort. Vælter A ikke B, men 
“brænder sig” på ham (d.v.s. at A’s stok fal
der), da bliver B Bonde og A Lort. Falder 
begge batøker, da er den angribende “yngst 
Lort” og skal hakke i først.

Efterlysning
Et nyt lokalhistorisk selskab er dukket op i 
omegnen af Sorø, Pedersborg sogns lokal
historiske forening.

Selskabet er pt. i gang med at organisere 
en udstilling af kendte damer med tilknyt
ning til sognet, nemlig "Sorte Marie” (hun 
boede i fattighuset), Den Kloge Kone 
Caroline van Deurs, Cecilia af Burg og 
Maria Væwer. Endelig -  og herom handler 
efterlysningen egentlig: Stine fra Ægir. 
Denne sidste er jo uløseligt forbundet til to 
generationer af gammelsoranere i tiden fra 
1880 til 1916, hvor Stine flytter til Peders
borg sogn, helt nøjagtigt Vindelbrohuset. 
Da dette sælges efter Økonom Kiesbyes 
død vælger Stine at tage ophold hos en søn, 
der har en slagterforretning i Køge. Hun er 
76 år gammel. Idet hun afgik ved døden 
den 1. 2. 1921 overlevede Stine kun flyt
ningen med 4 måneder. Men det vil der nok 
komme meget mere om, når udstillingen 
løber af stablen. Fra redaktionen har vi kun
net forsyne selskabet med talrige henvis
ninger til tidligere Soranerblade med omta
le af fænomenet Stine. Bladet vil ved en 
senere lejlighed bringe en reprise samt en 
mere udførlig gennemgang af historien om 
Vindelbrohuset, der nok er en omtale værd.

Vi er derimod ikke vidende om eksisten
sen af selvstændige monografier om Ægir- 
Stine, så vi tyr til at bede alle, der måtte 
have kendskab hertil om at kontakte Lokal
historisk Selskab i Pedersborg ved Fru 
Hanne Bonnichsen, Skjoldnæsvej 2, 4180 
Sorø. Fruen kan ligeledes træffes på telefon

Batøk kan også være farlig! 
Salicaths ryg stod ikke distancen.
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Soranerfrokost januar 1996
Deltagere var K. Hauerslev (23), Frederik 
Fohg (41), Arne Krog (46), Karl-Aage 
Gemal og Morten Nørgaard (54) og Jens 
Bloch (55).

I sandhed et magert fremmøde denne 4. 
januar, hvor både frost og sne holdt de fle
ste hjemme ved arnens lue. Selv referenten 
sad fast i den nordsjællandske sne.

Fogh var en tur hjemme fra det italien
ske, hvor han har slået sine folder - læs stre
ger, næsten hele sit liv. Har i dag en større 
arkitekt- og designvirksomhed i Milano, 
hvorfra der dog også bliver mulighed for 
udfoldelse i Danmark. Fogh har et par søn
ner, men de taler ikke dansk og forstår det 
næppe, så det er en international affære! 
Jens Bloch har selv boet i Rom i mange år 
sammen med lillebroderen Lars (S 56), 
men medens denne faldt til og derfor blev 
hængende vendte Jens hjem igen. Han taler 
dog stadig sproget flydende! Det er klart, at 
samtalen derfor for den største dels ved
kommende drejede sig om at rejse uden
lands og enten bo der eller kun være der for 
en stund. Hauerslev var selv ekspatrieret i 
en årrække med domicil i Schweiz. Men 
uanset hvor, man har været, så er det som 
med Sorø: Minderne er dyrebare!

Fogh har familiær tilknytning til Rosen 
og Matthiessenslægten og var derfor meget 
interesseret i det brev, som Matthiessen 
havde fået fra Martin Nyrop, og som Sora
nerbladet havde bragt omtale af. Da Apo
theker Rosen havde skænket brevet til bla
det, var det en smal sag at skænke det vide
re - især fordi Fogh rent faktisk var arving 
efter Matthiessen.

Fogh har yderligere sendt en meget 
omfattende slægtstavle hjem til biografier
ne, men da der ikke er slægstavler i de nye 
biografier, er tavlen indgået i Soranerbla
dets arkivs biografier 1900 til 1960. Ude
lukkende af kuriøse årsager skal det næv
nes, at ligesom Martin Nyrop i sin tid blev 
smidt ud fra Sorø, så blev en vis Nils Fin
sen i 1875 bortvist fra Herlufholm på grund 
af dumhed og dovenskab. Finsen fik som 
bekendt senere Nobelprisen.

1875 var forøvrigt året, hvor Frederik

Matthiessen fik sin studentereksamen fra 
Sorø, hvor hans onkel, Harald Frederik 
Finsen var godsforvalter. Frederik Matthi
essen giftede sig senere med en søster til 
Hubert Rosen, Beatrice, hvis nevø netop 
blev Apoteker Aksel Rosen (33) som oprin
delig sendte brevet til redaktionen!! Det lød 
ikke så vanskeligt, da Fogh gennemgik de 
indviklede familieforhold ...

Til slut skal nævnes, at maden bestod af 
endnu en gang julemad, så nu må den da 
være fejret på behørig vis, men alt kan fryg
tes fra den kant, idet ombemeldte fest jo 
varer helt til påske.

Udnævnelser
Stiftsamtmand Ole Perch Nielsen (S 50) er 
blevet udnævnt til Kommandør af 1. grad.

Eric Trautmann (S 50) er udnævnt til Rid
der af 1. grad af Dannebrogsordenen.

Runde fødselsdage i 
april 1996

1. Vittorio Bentzen (f. 21, R 38), Prin
sessegade 5B, 1422 København K.

1. Journalist Stig Christensen 
(f. 26, S 44), Klausdalsbrovej 209C, 
2730 Herlev.

1. Ingeniør Carl Erik Kann (f. 21, ‘35), 
Nærum Vænge 160, 2850 Nærum.

1. Vinhandler Henning Poulsen (f. 26, 
S 45), Dr. Frandsensvej 12, 8950 
Ørsted.

2. Overbibliotekar Hans Hoick (f. 26, 
S 44), Flyndersøvej 25, 7800 Skive.

3. Torben Jais Harrishøj Larsen (f. 46, 
S 66), Gedevasevej 4, 3520 Fraum.

6. Ingeniør Henning Palsbo (f. 11, R 29), 
Fynsvej 16, 2800 Lyngby.

7. Møbelfabrikant Peter Stærk Jensen 
(f. 46, M 62), Fredskovvej 5, 4700 
Næstved.

9. Lektor cand. mag. Bjarne Bangsgaard 
(f, 46, S 65), Ahomvænget 3, Taulov, 
7000 Fredericia.

9. Peter Johannes Truelsen (f. 46, ‘63). 
De kommende biografier rummer 
ikke flere data om fødselaren.
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11. Tresproglig korrespondent Margrethe 
Neergaard Poulsen (f. Jacobsen, 46,
S 65), Dr. Kaarsbergsvej 22, 4180 
Sorø.

11. Skovfoged Jørgen Fugl Svendsen 
(f. 21, R 37), Stranden 2, Rebæk, 
6000 Kolding.

11. Skolens tidligere rektor, æresmedlem 
af Soransk Samfund Ame Østergaard 
(f. 11, S 29), Hellebo Park 17. st. th„ 
3000 Helsingør.

12. Kunstner Bent Stubbe Teglbjærg 
(f. 26, S 44), Ryesgade 131, 2100 
København 0.

13. Ib Gerhard Hiickelkamp (f. 46, S 65), 
12 Rue de Bois, L-8121 Bridel, 
Luxembourg.

16. Teknikumingeniør, luftkaptajn Niels 
Dreyer Eskekilde (f. 46, S 66), 
Lucemevangen 2, Ganløse, 3660 
Stenløse.

16. Gregers Høegh Guldberg Hoff (f. 46, 
S 65), Classensgade 13, 2100 
København 0.

17. Professor, dr. med. Hans-Walther 
Larsen (f. 26, S 44), Høyrups Allé 7, 
5. sal, tv., 2900 Hellerup.

17. Fuldmægtig Knud Richter Nielsen 
(f. 26, S 45), Holbergsgade 31, 4200 
Slagelse.

20. Kiropraktor Søren Majgaard
Christensen (f. 36, R 53 og S 56), GI. 
Køge Landevej 744, 2660 Brøndby 
Strand.

20. Lektor, cand. mag. Chr. Jiirgensen 
West (f. 26, S 45), Mosebakken 5, 
2400 København NV.

23. Lærer, cand. theol. Frede Johan 
Engberg Pallesen (f. 26, S 46), St. 
Thøgers Vej 1, 9480 Løkken.

25. Læge Vagn J. Baark (f. 16, S 34), 
Ryttervænget 51,4800 Nykøbing F.

26. Regnskabschef Erik Yde Andreasen 
(f. 11, S 30), Jellerød Have 74, 2980 
Kokkedal

27. Ole Flemming Sørensen (f. 36, ‘51), 
ukendt adresse.

27. Finn Gerhard Wissenberg (f. 46,
S 65), Calohanda Sport Village 19, 
c/Don José de Orbaneja, Sitio de Ca-

lahon-da, E-29647 Mijas Costra, 
Spanien.

28. Skoleinspektør Bent Pihl-Poulsen 
(f. 26, S 44), Ordrup Jagtvej 77 2. th., 
2920 Charlottenlund.

28. Alfred Hans Chr. Rasmussen (f. 26,
R 43), sidste livstegn fra fødselaren 
kom for årtier siden fra Canada.

28. Peter West-Nielsen (f. 46, S 64), 
Odinsgade 33, 5000 Odense C.

29. Major Ib Kure Larsen (f. 21, S 40), 
Vipperødgaards Allé 20, 4390 
Vipperød.

30. Salgsinspektør Bent Uhlig Brandt
(f. 26, ‘39), Vinkelvej 1, 3540 Lynge.

Runde fødselsdage 
i maj 1996
3. Ingeniør Hans Andersen (f. 36, S 54), 

Albjergparken 45, 2. tv., 2660 
Brøndby Strand.

3. Advokat Lars Jørgen Langkjær (f. 46, 
S 65), Søgade 1, 4180 Sorø.

8. Grosserer Herluf Lassen (f. 16, R 33),
Bjerrelide 5, 2920 Charlottenlund.

8. Motelejer Christian Due Wissing 
(f. 36, R 53), 715 Bayshore Drive, 
Fort Lauderdale, Florida, US-33 304, 
USA.

9. Eksportsekretær Fritz Perch-Nielsen 
(f. 36, R 53), Lyngvej 24, 2800 
Lyngby.

11. Reklamekonsulent Torben Høpfner 
Høst (f. 36, R 53), Yrsavej 5,
2000 Frederiksberg.

11. Adm. direktør Leif Ramtung (f. 36, 
‘55), Nordbakken 12, 3400 Hillerød.

12. Hans Henrik Laier Frederiksen (f. 46, 
S 65), Enghavevej 42, 4241 
Vemmelev.

13. Soranerbladets redaktør Morten 
Nørgaard (f. 36, S 54), Kongsdalsvej 
43, 2720 Vanløse.

15. Salgsdirektør, cand. polyt. Ole Lund
by Jensen (f. 46, S 65), Banevej 12, 
4180 Sorø.

16. Provst Fred. Andersen (f. 36, S 56), 
Bygaden 26, 2625 Vallensbæk.
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19. Overlæge, dr. med. Torben Brask (f. 
36, S 56), Rikkeshave 1, 5250 
Odense SV.

20. Advokat Erik Brockenhuus-Schack 
(f. 46, S 65), Bemstorffsvej 228,
2920 Charlottenlund.

20. Jan Messerschmidt (f. 36, R 53), 42, 
La Lagune. Port Ripaille, F-74200 
Thonol-Les Bains, Frankrig.

20. Revisor Sidney Torben Nørgaard 
(f. 26, S 45), Skråningen 4, 2700 
Brønshøj.

23. Advokat Poul Erik Birk Jacobsen 
(f. 26, S 45), Egemosevej 3, Råge
leje, 3210 Vejby.

23. Ejgil Rasmussen (f. 11, S 30), sidste 
livstegn kom for årtier siden fra USA

24. Civilingeniør Henrik Blemmer (f. 26, 
S 45), Grønnegaarden 324, 2670 
Greve.

27. Kontorchef Erik Bjemer (f. 16, S 35), 
Rosenvang 36, 2700 Brønshøj.

29. Adjunkt cand. mag. Michael Skov
mand (f. 46, S 64), Engvej 11,
8983 Hornslet.

29. Steffen Skovmand (f. 46, S 64), Rue 
l’Oiseau Bleu, B-1150 Bruxelles, 
Belgien.

30. Arkitekt Søren Sass (f. 26, S 45), 
Nivåvænge 181, 2990 Nivå.

31. Landinspektør Knud Nielsen (f. 26,
S 44), Markedsvej 44, 9700 
Brønderslev.

Oplysninger og rettelser meddeles til civil- 
ing. Poul Andersen, Jægerhusene 41, 2620 
Albertslund, telefon 42 64 50 70.

Mindeord over Otto Hagemann
Efter lang tids sygdom og tiltagende svag
hed blev Otto indlagt på Nakskov Sygehus 
få dage før sin død. I de mange forudgåen
de uger havde Dorte ydet ham en kærlig og 
omsorgsfuld pleje. Før jeg skriver nogle 
mindeord om ham og supplerer hans bio
grafi, kan jeg ikke undlade at udtrykke min 
dybeste beundring for Dortes enestående 
store og kærlige indsats under Ottos lang
varige sygdom.

Lad mig først kort citere hans egne 
oplysninger til Soranerbiografieme: Efter 
syv år på skolen blev han elev på byg
mesterskolen samtidig med et studium i 
kunsthistorie. Det blev dog i landbruget, 
han til slut uddannede sig. Og med den 
uddannelse bag sig erhvervede han 
“Søbækgaard” ved Espergærde. 1 1938 blev 
han gift med Dorte Bruun. Senere købte 
han “Boltinggaard” ved Ringe og endelig i 
1967 blev han ejer af Sæbyholm Skov ved 
Nakskov.

Her restaurerede han bygningerne og 
skabte med udnyttelse af sin viden fra 
Bygmesterskolen og sin gode smag et 
smukt hjem, hvor hans store samling af 
malerier og kunst kom til sin fulde ret. 
Hjemmet blev rammen om den store gæst 
frihed, som han sammen med Dorte skabte 
og glædede sine mange venner med. Blandt 
hans mange interesser skal først og frem
mest nævnes hans veneration for vor gamle 
skole og for sine klassekammerater. Han 
var een af de aktive, som hvert femte år for
måede at samle studenterkammeraterne fra 
1929 i Sorø.

Efter vor sidste sammenkomst i 1994 
skrev han to nekrologer i Soranerbladet 
over sine to venner, Johan Frederik Bøttger 
og Erik Veiling, og det vil være i hans ånd 
her at nævne de kammerater, som yderlige
re gik bort i 1994: Bisgaard Frantzen og 
Ditlev Christensen, i 1995: Gert Knøvl og
O. Ravnsgaard Nielsen og endelig i 1996
P. Nolsøe.

Vi er kun få tilbage af et hold, som skyl
der Otto tak for et godt sammenhold. Vi 
tænker på hans fire drenge, der er soranere 
og ikke mindst på Dorte, der stod fuldt og 
helt bag ham i hans interesse for og kærlig
hed til skolen og hans kammerater.

Vi siger ham tak og vil ære hans minde.
Arne Østergaard (S 29)

Mindeord over 
René Sten Møller
René Sten Møller døde i august 1994 kun 
48 år gammel. René forlod skolen i 1962 og 
hans dygtighed til og store interesse for
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fodbold blev af stor værdi for Randers 
Freja i en årrække. Det resulterede blandt 
andet i en landsholdsdebut i september 
1966 mod Ungarn.

Han udviklede sit talent for fodbold og 
var med sin store dygtighed en frygtet cen
terforward. Kulminationen blev en profes
sionel kontrakt med klubben Hearts i Skot
land i 1969.

René efterlader sig en søn, Jesper Thyge- 
sen, der er en værdsat spiller for Silkeborgs 
Superligahold.

Sidney Nørgaard (S 45)

Soranske dødsfald
BENNY SCHALDEMOSE (R 37)
17. marts 1920 - 11. januar 1996 
PÁLL NOLSØE (S 29)
8. september 1908 - 24. januar 1996 
BODIL MARIE STRARUP (S 26)
14. juli 1908 - 9. januar 1996 
ERIC JØRGENSEN (S 49)
24. oktober 1930 - 24. november 1995 
AAGE FREDERIK HANSEN (R 21)
12. september 1903 — 24. november 1995 
POUL GUTTESEN (S 31 )
4. oktober 1911 - 15. februar 1996
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